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Remíza patrila 
do slovenského plánu

Prvý bod patril Slovensku. Lu-
káš Lacko (60.) sa na dvorci nedal 
vytočiť divadelnými kúskami „Bláz-
nivého Daniho“, ako v Rakúsku 
prezývajú Köllerera (96.), a keď sa 
po prvom sete upokojil, mal zápas 
vo svojich rukách.

„Rozhodujúci bol tajbrejk tre-
tieho setu,“ priblížil kľúčový mo-
ment stretnutia 22-ročný slovenský 
tenista. „Po ňom už Daniel nastúpil 
do štvrtého setu s menšou koncen-
tráciou a rýchlo som získal vedenie 
3:0.“

Lacko priznal, že začal trochu 
nervózne. Loptičky sa na čerstvo 
natretom kurte ničili ako na šmir-
gli. Už po pár výmenách boli veľké, 
chlpaté, ťažké. Ale postupne si zvy-
kol aj na súperovu nevyspytateľnú 
hru. Köllerer často menil rytmus 

hry. Raz slajzoval údery, potom 
zahral priamo. No hlavne veľa kazil, 
o koncentráciu sa oberal častými 
debatami s rozhodcami, ba aj so 
zberačmi loptičiek. Typický „Crazy 
Dani“.

„Celkove som hral asi len na 50 
percent svojich možností,“ prísne 
sa na svoj výkon pozeral Lacko. „Ak 
chcem pomýšľať na výhru aj v ne-
deľu s Melzerom, budem sa musieť 
výrazne zlepšiť.“

V nasledujúcom súboji dvoch 
ľavákov Melzer nepripustil drámu 
ani v treťom sete, keď Kližan (200.) 
viedol už 4:1. Viedenčan zabral, keď 
bolo treba. Pritvrdil údery, spresnil 
hru. Rakúšan vyhral v troch setoch, 
šetril sily. Ako jediného ho čakali tri 
zápasy za tri dni.

Slovenský kapitán Miloš Mečíř 
bol s remízou 1:1 po prvom dni 
spokojný.

Melzer poslal Slovákov d
Davisov pohár: Kľúčová bola štvorhra, Rakú

V športe sa zavše stane, že favorit 

nezvládne svoju úlohu a pod tlakom 

prehrá. Neplatilo to však o tenistoch 

Rakúska v zápase 2. kola I. skupiny euro-

africkej zóny Davisovho pohára. Domáci 

t ím vedený Jürgenom Melzerom 

nepripustil v stretnutí so Slovenskom prekvapenie 

a najväčšiu zásluhu na víťazstve 3:2 má práve líder tímu. 

Melzer (28. v ATP) zahral famózne, podieľal sa na všetkých 

troch bodoch Rakúska. Ak to trochu pritiahneme za 

vlasy - jeden Rakúšan si poradil so štyrmi Slovákmi.

DAVISOV POHÁR

2. kolo I. skupiny euro-africkej zóny

BAD GLEICHENBERG, tvrdý povrch, 5. – 7. marca 2010

R a k ú s k o  -  S l o v e n s k o  3 : 2

Köllerer - Lacko 6:2, 2:6, 6:7 (5), 3:6

Melzer - Kližan 6:3, 6:3, 7:5

Knowle, Melzer - Polášek, Mertiňák 3:6, 6:1, 6:3, 6:2

Melzer - Lacko 7:6 (2), 7:5, 7:5

Köllerer - Kližan 2:6, 6:7 (2)

Jürgen MELZER sa právom tešil

Radosť domácich fanúšikov Slovenská lavička mala ešte v piatok dôvod na spokojnosť
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Knowle bol „mimo“, 
ale Slováci to nevyužili

Úlohu každý deň jeden bod, čo 
by malo viesť k víťazstvu v daviscu-
povom súboji, nezvládli slovenskí 
tenisti v sobotňajšej štvorhre. Debl 
sa ukázal v celom víkende ako 
rozhodujúci.

„Nezahrali sme najlepšie. Ja by 
som si za svoj výkon nadelil tri 
mínus,“ netajil sklamanie skúsený 
Michal Mertiňák. „Ja trojku,“ do-
plnil ho sebakriticky Filip Polášek. 

Hoci naša dvojica hrá na tur-
najoch s inými partnermi - Merti-
ňák s Čermákom a Polášek s ďalším 
Čechom Dammom - v Davis Cupe 
je najsilnejšou zložkou slovenského 
tímu. V Bad Gleichenbergu však 
narazila na rakúsku stenu - Melzera. 
Pri domácej jednotke sa postupne 
rozohral aj Julian Knowle.

„Na začiatku som hral veľmi 
nervózne,“ priznal najstarší tenista 
na kurte, 35-ročný Knowle. „V ôs-
mom geme som Slovákom pripravil 
darček: štyri dvojchyby, z toho tri 
za sebou. Čo sa vtedy prehnalo 
mojou hlavou, to radšej ani nechcite 
vedieť. Našťastie, po prvom sete sa 
moja hra zlepšila. Pre mňa to bolo 
jedno z najťažších daviscupových 
víťazstiev.“

V rakúskom tíme boli napäté 
vzťahy. Knowleovu nomináciu vy-
čítal kapitánovi Schallerovi Oliver 
Marach (14. v ATP), ktorý je o desať 
miest vyššie ako jeho rival. Knowle-
mu sa z prílišnej zodpovednosti 
roztriasli ruky, nohy. Robil chyby. 
Slováci získali prvý set 6:3. „V pr-
vom sete bol Julien mimo,“ všimol si 
Polášek. „Žiaľ, my sme to nevyužili. 
Hneď na začiatku druhého setu nás 

súperi brejkli a vývoj sa začal obra-
cať v ich prospech.“

Slovenská dvojica potom už 
nevedela zastaviť rozbehnutých 
rakúskych ľavákov.

„Domáci tenisti výborne returno-
vali, najmä Melzer - dal 95 percent 
úderov do dvorca. Skvelé číslo,“ do-
plnil Polášek. „Aj servis mali lepší.“

Favorizovaní Rakúšania si na 
nedeľu pripravili mečbal.

Jürgen dostal 
sladkú odmenu

Melzer mečbal premenil v zápase 
jednotiek. Lacko s ním držal vyrov-
naný krok, ale závery setov zvládol 
rakúsky tenista lepšie. Melzer podal 

ruku súperovi a ponáhľal sa na lavič-
ku svojho tímu po sladkú odmenu, 
od priateľky dostal pusu. S plavky-
ňou Mirnou Jukicovou, rodáčkou 
z Nového Sadu, tvorí prominentný 
športový pár. Potom si už vychut-
nával ovácie dvojtisícového publika. 

„Pretavil som formu z  posled-
ných turnajov ATP, víťazstvá mi do-
dali viac sebavedomia. Tri zápasy za 
víkend neboli žiadnym problémom, 
kondične sa cítim výborne,“ žiaril 
Mezer, semifi nalista tohtoročných 
turnajov v Záhrebe a Dubaji. Pred 
rokom ho po prehre v Nemecku 2:3 
rakúski fanúšikovia hanili, teraz ho 
vynášali do nebies.

„Hral som uvoľnene a mal som 

veľa šancí. Škoda toho zápasu,“ 
hneval sa po súboji Lukáš. „Melzer 
nebol lepším hráčom. Mal viac šťas-
tia. A tiež pevnejšie nervy v ťažkých 
stavoch setov.“

Za celkového stavu 3:1 sa v zá-
verečnej dvojhre hralo už len na 
dva víťazné sety. Martin Kližan 
si proti Köllererovi pripísal skalp 
hráča TOP 100 a zmiernil prehru 
Slovenska. Chýbajúci bod zo soboty 
sa však už nedal nahradiť. Rakúsko 
v tejto zostave nebolo nezdolateľ-
ným súperom. Malo skvelého Meze-
ra, ale aj slabšie ohnivká v reťazi a tie 
Slováci nevedeli naplno zužitkovať.

Peter DOBOŠ, 
Bad Gleichenberg

v do baráže o záchranu
Rakúsko – Slovensko 3:2

Lukáš LACKO, líder slovenského tímu

Vo štvorhre Filip POLÁŠEK a Michal MERTIŇÁK ťahali za kratší koniec Martin KLIŽAN počúva rady kapitána Miloša MEČÍŘA
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 Pred zápasom ste vraveli, že 
Slovensko by v Bad Gleichenbergu 
chcelo prekvapiť.

Áno. Lenže prekvapenie sa neko-
nalo. Tým však nechcem povedať, 
že som očakával našu prehru. 
Výsledok 2:3 z nášho pohľadu po-
važujem v konečnom účtovaní za 
dôstojný. Musím vzdať hold domá-
cej jednotke Jürgenovi Melzerovi. 
V dvojhrách aj v debli hral takmer 
neomylne. V koncovkách setov 
zahral svetový tenis. Klobúk dole 
pred jeho výkonom!

 Kde sme mohli získať tretí bod?

Veril som našej štvorhre. Polášek 
s Mertiňákom sú profíci, odohrali 
už veľa dôležitých zápasov. Žiaľ, 
tentoraz ich výkon nestačil. Ani 
Lukáš Lacko neodohral v nedeľu 
s Melzerom beznádejný súboj, 
bolo to tesné. No Jürgen mal vždy 
kontrolu.

 Keď už bolo o všetkom rozhod-
nuté, pripísal si prvé daviscupové 
víťazstvo v dvojhre Martin Kližan. 
Zdalo sa, že ste si na lavičke jeho 
tenis užívali. Je tak?

Zaiste. Je radosť dívať sa na Mar-
tinovu hru, keď je v pohode. To mi 
trochu chýbalo v jeho piatkovom 
stretnutí, či v predchádzajúcich 

zápasoch. Ak sa cíti na kurte dobre, 
dokáže pobaviť publikum pestrou 
hrou. Využíva celý kurt. Má skráte-
nie hry, aj rýchle nohy. V dnešných 
časoch nie je veľa takých tenistov.

 Slovenský tím prechádza ge-

neračnou výmenou. Je toto kostra 
reprezentácie pre ďalšie roky?

Áno, chlapci v Rakúsku ukázali, 
že môžu hrať vyrovnané zápasy so 
svetovými hráčmi. Je to pre nich 
ďalšia cenná skúsenosť. Mal som 

pocit, že týždeň v Bad Gleichen-
bergu ich zocelil a do budúcnosti 
budú zase o niečo silnejší. V tíme sa 
cítia viac doma a aj nám s trénerom 
Kájom Kučerom to ukázalo, v čom 
im ešte treba pomôcť. Vidím to cel-
kom v pohode. Ešte by bolo dobre, 
keby sa na nich tlačili ďalší - je tam 
Červenák či junior Horanský. Aby 
bola zdravá rivalita.

 Po roku vás opäť čaká boj 
o záchranu v I. skupine zóny. 
Brali by ste radšej Holandsko, či 
Bielorusko?

Kto príde, ten príde. Holanďania 
sa zdajú byť silnejší. Vždy je lepšie 
hrať o postup, než o záchranu. Čaká 
nás ďalšia nepríjemná povinnosť.

(ped)

Mečíř: Chlapci sa už 
v tíme cítia viac doma

Miloslav Mečíř naštartoval 

v Rakúsku svoj 17. rok na la-

vičke kapitána tímu Slovenska 

v Davisovom pohári. Zažil už 

oveľa úspešnejšie sezóny, než 

táto v I. skupine euro-africkej 

zóny. Rebríček Davisovho pohára
8. marec 2010

1. (1.) Španielsko 39 604

2. (3.) Rusko  18 250

3. (4.) Česko  17 780

4. (2.) USA  17 220

5. (5.) Argentína  16 003

6. (6.) Izrael  7852

7. (9.) Chorvátsko  7290

8. (7.) Nemecko  5803

9. (8.) Švédsko  5253

10. (13.) Srbsko  5145

18. (20.) Rakúsko  2287

32. (28.) Slovensko  1145

Za poradím v zátvorke je predchádzajúce 

umiestnenie.

Žiadna viedenská Stadthalle, ani 
aréna v Innsbrucku, v Salzburgu či 
Linzi, ale malá hala v kúpeľnom 
meste Bad Gleichenberg pri Grazi 
bola dejiskom daviscupového zá-
pasu Rakúsko - Slovensko. Sloven-
skí fanúšikovia, ktorí sa cez prvý 
marcový víkend vybrali za tenisom 
na autách na vidiek do Štajerska, 
urobili najlepšie, ak sa do Bad 
Gleichenbergu nechali nasmerovať 
navigačným systémom. Lebo boli aj 
také posádky, čo blúdili až v Grazi 
a nestihli začiatok zápasu.

„Väčšie arény v Rakúsku už boli 
na tento termín obsadené a Glei-
chenberg-Halle v tichom mestečku 
sa nám zdala na zápas so Slo-
venskom primeraná,“ vysvetľoval 
zväzový manažér pre komunikáciu 
Karlheinz Wieser. 

Slovenským fanúšikom zvyknu-

tým na komfort v daviscupových 
stretnutiach v bratislavskej Sibamac 
aréne pripadala hala zvonku ako 
obchodný sklad. Vnútri bolo úzko. 
Jedna časť novinárov sa tlačila v 
malej miestnosti, druhá mala tlačo-
vé stredisko na chodbe, kde sa hráči 
rozcvičovali pred zápasom. 

Vstupenky za 30 - 41 eur na deň 
vypredali do hľadiska s 2500 mies-
tami len v piatok, v ďalších dňoch 
prišli asi po dve tisícky fanúšikov. 
Permanentka na tri dni stála 75 eur.

Domáci organizátori sa všemož-
ne snažili vyjsť v ústrety rakúskej 

jednotke Jürgenovi Melzerovi. 
Dvorec s povrchom Opticourt mu 
pripravovali presne na mieru. Mal 
byť taký istý ako ten v Stadhalle, 
kde pred piatimi mesiacmi vyhral 
turnaj ATP Tour.

„Povrch je príliš pomalý. Akoby 
som hral na antuke,“ sklamane vra-
vel Melzer po svojom prvom zápase 
s Martinom Kližanom. „Ale nič to, 
prispôsobím sa.“

A naozaj. Najlepší domáci tenista 
vyhral všetky svoje zápasy, divákov 
dostal do varu. Hral v takej forme, 
že by bol zvíťazil na hocijakom 

kurte. Uľavilo sa organizátorom 
a odfúkol si aj kapitán rakúskeho 
tímu Gilbert Schaller, ktorý zarisko-
val s nomináciou Daniela Köllerera 
a odsunul tak na vedľajšiu koľaj 
skúseného Stefana Koubeka. Nomi-
náciu Juliena Knowleho spochybnil 
rebríčkovo lepšie postavený Oliver 
Marach a svojho krajana tak dostal 
vo štvorhre pod veľký tlak.

„Prehra nášho mladého tímu 
v Rakúsku nie je hanbou, rozhodlo 
sa vo štvorhre,“ skonštatoval ge-
nerálny sekretár STZ Igor Moška. 
„Príjemne ma prekvapil Lukáš 
Lacko, s Melzerom hral vyrovnanú 
partiu. Rastie z neho hráč do top 
50. Na tvrdom povrchu zahral 
dobre Martin Kližan, aj on stúpa v 
rebríčku. Dobrá správa je, že tento 
tím sa bude už len zlepšovať.“

(ped)

Moška i po prehre 
optimistom

Igor MOŠKA 
(hore) 
neúnavne 
povzbudzuje 
tím kapitána 
Miloša MEČÍŘA
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Slovensko zdolal hráč (Melzer), 
ktorý je rebríčkovo i výkonnostne 
vyššie ako naši, ktorý to vie nielen 
v singli, ale aj v debli. S výdatnou 
podporou domáceho publika, 
možno niekedy i s malou u lajno-
vých rozhodcov. 
Tá však určite ne-
rozhodla.

L u k á š  L a c -
ko odohral dva 
zvláštne zápasy. 
Prvý vyhral a  ako mi aj sám po 
zápase povedal, nebolo to úplne 
ono. Získal však bod a výsledok je 
vždy dôležitý, nielen v Davis Cupe. 
Zvládol aj to, keď po súperovom 
bekhendovom stopbale do svojho 
forhendu začínal byť niekedy bez-
radný a  aj loptu, ktorú dobehol, 
zväčša prehral. Vo výmene bol však 

následne dostatočne „dlhý“ a súper 
sa k  stopbalu tak často nedostal. 
S Melzerom hral dobre, ale prehral.  
V tesných koncovkách, minimálne 
jeden set vyhrať mohol. Ale v tom 
bola súperova skúsenosť. Lukášov 

herný prejav je 
však už mužský, 
nechýba mu ani 
razancia a  ani 
rozvaha. Úplne 
zbytočné sú dis-

kusie k jeho vonkajšiemu prejavu. 
Nikdy nebol a  nebude hráčom, 
ktorý sa prejavuje emotívne, nie je 
možné očakávať ani výraznú gesti-
kuláciu.  Bolo by dobré, keby na to 
upozornil novinár alebo televízny 
komentátor. Divák v hľadisku i pri 
obrazovke si to v niektorých mo-
mentoch nemusí dobre vysvetliť, 

jednoducho z  Lukáša vonkajším 
prejavom nikdy nebude Dominik 
Hrbatý.

Martin Kližan sa s  podobnými 
súpermi vo svojom turnajovom 
programe zatiaľ nestretáva. Treba 
len veriť, že mu to dlho nepotrvá. 
Odohral dva dobré zápasy a zdolal 
Köllerera, ktorý je v rebríčku o 100 
miest vyššie. Tak ako Lukáš, aj on 
v priebehu roka rebríčkovo výraz-
ne poskočil. Podľa môjho názoru 
potrebuje skvalitniť podanie. Lepší 
výraz je asi spresniť. Ak chce dať 
„ranu“ z prvého podania, môže to 
byť aut, ale nie dvojmetrový. „Kližo“ 
bol ako junior hráč v tom pravom 
slova zmysle. V tomto stretnutí bolo 
vidieť, že si to preniesol i medzi do-
spelých. Na rozdiel od Lukáša bude 
vždy reagovať skôr extrovertne,  po-
trebuje to len správne kontrolovať.  

Všetci sme asi čakali deblový 
bod. Štvorhra však bola zápasom, 
ktorý nám v Rakúsku doslova nevy-
šiel. Pritom naši debloví špecialisti 
už so svojimi partnermi zdolali na 
turnajoch aj oveľa lepších hráčov.  
Škoda tohto zápasu, lebo prvý set 
im Knowle štyrmi dvojchybami 
v  ôsmom geme doslova daroval.  
Potom však na dvorci dominoval 
Melzer, Knowle sa ukľudnil  a naši 
hráči sa vytrácali. Filipovi Poláškovi 
na sieti akoby chýbalo uvoľnenejšie 
zápästie, až priveľa volejov skončilo 
v sieti a  Michal Mertiňák počnúc 
druhým setom akoby na dvorci 

nemohol nájsť správny kontakt 
so zápasom. Tentoraz si nevedeli 
navzájom pomôcť. Škoda. Ale aj to 
patrí k športu...

Obaja však v debli reprezentácii 
určite ešte veľmi pomôžu.

Mal som možnosť osobne sa 
zúčastniť na mnohých stretnutiach 
Davis Cupu aj na dvorcoch súpe-
rov. Aj keď nie “v kabíne“, ale dosť 
blízko. Daviscupové družstvo malo  
vždy tímového ducha. Ale ani hrá-
či - vtedy svetovej špičky - niekedy 
nezvládli veľmi dobre rozohrané 
zápasy. Celkove som však z  tohto 
stretnutia mal veľmi dobrý pocit.  
Boli roky, keď si naša daviscupová 
hviezda mohla povedať: „ja vyhrám 
dva body, potrebujeme ešte jeden“.  
Aj tento tím má svoju dobrú vnú-
tornú atmosféru. Dnes sú v ňom 
hráči, ktorí teraz nie sú svetovou 
mužskou špičkou. V  Davis Cupe 
budeme asi potrebovať aj šťastie, 
možno na dobrý žreb. V tejto sku-
pine sa jednoducho musíme chvíľu 
udržať. Mladí hráči sa potrebujú 
posunúť v terajšom tempe v rebríč-
koch,  veriť si so súpermi svetovej 
triedy a potom sa netreba obávať o 
budúcnosť. 

Patrím ku generácii, ktorá re-
prezentáciu všeobecne považuje 
za česť. Davis Cup je v  mužskom 
tenise asi najlepšia príležitosť. Ak 
sa nezmení radikálne štruktúra 
tejto súťaže, verím, že máme hráčov, 
ktorí nás v nej ešte veľmi potešia. 

Stretnutie Rakúsko – Slovensko 

všetci  t í ,  ktor ých zaujímalo, 

sledovali v priamom televíznom 

prenose a  určite si prečítali aj 

komentáre v médiách. Po prehre 

ešte viac platí známe, ľahko sa 

píše, keď sa vyhráva. Aj vnútorne som presvedčený, že 

sa za priebeh tohto stretnutia určite nemusíme hanbiť. 

Nebojme sa o budúcnosť
Pre Tenis píše Rudolf VRÁBEL, člen výkonného výboru STZ

v
n
r
r
z

k k h k

SLOVO
ODBORNÍKA
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V Davis Cupe sa Čiľanom, špe-
ciálne jednej úspešnej generácii 
na čele s olympijskými šampiónmi 
2004 Gonzálezom a  Massúm, spl-
nil sen. Budú bojovať o postup do 
semifi nále na domácej 
pôde. V  júli bude ich 
súperom lanský fi na-
lista Česko.

Čile vo svetovej sku-
pine vyhralo v prvom 
kole v minulosti v ro-
koch 1982 a 2006, ale 
následne vo štvrťfi nále 
súperom podľahlo. Te-
raz sa Čiľanom, po vý-
hre nad Izraelom, núka 
doma šanca. Pravda, 
Česko so Štěpánkom 
a  Berdychom nie je 
ľahký súper. González 
a Massú, dvaja tridsiat-
nici, cítia, že by mohli 

čosi veľké v DC konečne dosiahnuť. 
Aj Srbsko prepisuje históriu. Vyradi-
lo USA, krajinu, ktorá je 32-násob-
ným držiteľom daviscupovej trofeje. 
Dvadsaťtisícová Belehradská aréna 

zažila skvelú atmosfé-
ru. „Samozrejme, že 
som vzrušený z prvého 
postupu do štvrťfi nále,“ 
povedal srbský kapitán 
Bogdan Obradovič. 
Srbov čaká atraktív-
ne a pre obe krajiny 
prestížne balkánske 
derby v  Chorvátsku. 
Dejiskom stretnutia 
má byť Split, konkrét-
ne aréna Spaladium. 
Tohto výberu sa Srbi 
dosť obávajú pre zvý-
šený nacionalistický 
potenciál fanúšikov.

(zw)

Čiľanom sa splnil sen
Lanskí fi nalisti Španielsko i Česko postúpili do štvrťfi nále

DAVIS CUP
SVETOVÁ SKUPINA
5. – 7. marca 2010

ŠPANIELSKO - ŠVAJČIARSKO 4:1
(Logroňo, antuka) 

Almagro - Wawrinka 63, 46, 63, 57, 36, 

Ferrer - Chiudinelli 62, 76(5), 61, Granol-

lers, Robredo - Allegro, Wawrinka 76(8), 

62, 46, 64, Ferrer - Wawrinka 62, 64, 60, 

Almagro - Chiudinelli 61, 63.

FRANCÚZSKO - NEMECKO 4:1
(Toulon, tvrdý povrch) 

Monfils - Kohlschreiber 61, 64, 76(5), 

Tsonga - Becker 63, 62, 67(2), 63, Benne-

teau, Llodra - Kas, Kohlschreiber 61, 64, 

16, 75, Tsonga - Greul 64, 26, 01 – skreč. 

Tsonga, Benneteau - Becker 62, 75.

RUSKO - INDIA 3:2
(Moskva, tvrdý povrch) 

Kunicyn - Devvarman 67(6), 76(4), 63, 

64, Južnyj - Bopanna 64, 62, 63, Gaba-

švili, Kunicyn - Bhupáthí, Paes 36, 26, 26, 

Južnyj - Devvarman 62, 61, 63, Gabašvili 

- Bopanna 67(5), 46.

ŠVÉDSKO - ARGENTÍNA 2:3
(Štokholm, tvrdý povrch)

Söderling - Schwank 61, 76(0), 75, 

J. Johansson – L. Mayer 75, 36, 57, 46, 

Lindstedt, Söderling - Nalbandian, Zebal-

los 26, 67(4), 67(5), Söderling – L.  Mayer 

75, 76 (5), 7:5, Vinciguerra - Nalbandian 

57, 36, 64, 46.

CHORVÁTSKO - EKVÁDOR 5:0 
(Varaždín, tvrdý povrch) 

Karlovič – N. Lapentti 62, 57, 67(2), 63, 

64, Čilič – G. Lapentti 64, 63, 63, Čilič, 

Karlovič – G. Lapentti, N. Lapentti 76(3), 

63, 75, Veič - Campozano 64, 76(4), Dodig 

- Endara 61, 63.

SRBSKO - USA 3:2
(Belehrad, antuka) 

Troicki - Isner 76(4), 67(5), 75, 64, Djoko-

vič - Querrey 62, 76(4), 26, 63, Tipsarevič, 

Zimonjič – B. Bryan, Isner 67(8), 75, 67(8), 

36, Djokovič - Isner 75, 36, 63, 67(6), 64, 

Troicki - Querrey 57, 26.

ČILE - IZRAEL 4:1
(Coquimba, antuka) 

Massú - Sela 46, 62, 62, 64, F. González 

- Levy 26, 63, 64, 64, Capdeville, Aguilar 

- Erlich, A. Ram 76(5), 67(9), 62, 16, 06, 

F. González - Sela 64, 64, 63, Aguilar - 

Levy 76(3), 61.

BELGICKO - ČESKO 1:4 
(Bree, antuka) 

O. Rochus - Berdych 36, 06, 46, Malisse - 

Štěpánek 26, 46, 67(3), Darcis, O. Rochus 

- Berdych, Štěpánek 67(0), 06, 36, Darcis 

- Hájek 76(6), 16, 64, C. Rochus - Dlouhý 

61, 67(3), 57.

I. SKUPINA 
KONTINENTÁLNYCH ZÓN

Euro-africká zóna, 1. kolo: Taliansko 

– Bielorusko 5:0, Poľsko – Fínsko 2:3, 

Ukrajina – Lotyšsko 4:1, 2. kolo: Rakúsko 
– SLOVENSKO 3:2 (Köllerer – Lacko 62, 

26, 67(5), 36, Melzer – Kližan 63, 63, 75, 

Knowle, Melzer – Mertiňák, Polášek 36, 

61, 63, 62, Melzer – Lacko 76(2), 75, 75, 

Köllerer – Kližan 26, 67(3)).

Americká zóna, 1. kolo: Dominikánska 

republika – Uruguaj 1:4, 2. kolo: Kolum-

bia – Kanada 4:1.

Ázijsko-oceánska zóna: Austrália – 

Taiwan 5:0, Japonsko – Filipíny 5:0, Čína 

– Uzbekistan 3:2, Kazachstan – Kórejská 

republika 5:0.

Daviscupové prvé kolo vo svetovej skupine prinieslo jedno 
prekvapenie – prehru Švédska s Argentínou. Tím Tre kronor ako jediný 
nevyužil domáce prostredie. Medzi postupujúcimi sú i obaja lanskí 
fi nalisti - Španielsko a Česko, ďalej Francúzsko, Rusko, Čile, Chorvátsko 
a Srbsko, ktoré na domácej antuke vyradilo USA. Daviscupový víkend 
sa natiahol až do pondelka kvôli zemetraseniu v Čile.

Podoby radosti:  DJOKOVIČ a TROICKI sa tešia z výhry Srbov nad USA ● NALBANDIAN v objatí argentínskych krajanov

Lloyd už nie je kapitánom 
Britskí tenisoví funkcionári po zahanbujúcej prehre daviscupového tímu s Litvou 2:3 odmietli správy, že 

súčasného kapitána Johna Lloyda nahradí Greg Rusedski. Pre Lloyda to bola už piata prehra v rade a Britov 
posunula do súboja s Tureckom, ktoré ich môže vyradiť do najnižšej skupiny euro-africkej zóny. Tenisová aso-
ciácia preto oznámila, že reakcia na poslednú prehru bude rýchla a rozhodná, no nebude sa týkať Lloydovej 
budúcnosti. Napokon sám Lloyd rezignoval. Národná asociácia LTA oznámila, že ani Paul Annacone už nebude 
trénerom tímu. Meno nového kapitána zatiaľ nie je známe. Post však odmietli Tim Henman i Greg Rusedski. 
Stretnutie V. Británia – Turecko je 9. - 11. júla a zatiaľ nie je známe, či nastúpi britská jednotka Andy Murray.

S kým 
bude hrať 

Slovensko?
Slovensko ešte nepozná 

súpera, s ktorým bude v sep-

tembri bojovať o  udržanie 

sa v I. skupine euro-africkej 

zóny. Súboj Holandsko - Ta-

liansko 7. - 9. mája na tvr-

dom povrchu v hale Prince 

Willem Alexander Silver-

dome v Zoetermeeri môže 

dať odpoveď, s  kým by sa 

Mečířov tím mohol stret-

núť. Ak hostitelia vyhrajú, 

bude Slovensko 17. - 19. 

septembra hrať v Bielorusku. 

Ak zvíťazia Taliani, bude 

SR hrať o udržanie sa so 

zdolaným zo súboja Bielo-

rusko - Holandsko (9. - 11. 

júla). V  prípade Bieloruska 

i Holandska by Slovensko za 

súperom cestovalo.

Štvrťfinále 

Davis Cupu 
9. - 11. júla

Francúzsko – Španielsko
vzájomná bilancia 1:5

Rusko – Argentína
vzájomná bilancia 3:2

Chorvátsko – Srbsko
vzájomná bilancia 0:0

Čile – Česko
vzájomná bilancia 1:0
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Matej LIPTÁK Daniela HANTUCHOVÁ Dominika CIBULKOVÁ Magdaléna RYBÁRIKOVÁ Kristína KUČOVÁ

Dejan VRANEŠ Jelena JANKOVIČOVÁ Ana IVANOVIČOVÁ Ana JOVANOVIČOVÁ Bojana JOVANOVSKI

Srbsko chce revanš, my víťazstvo
SR nastúpi v boji o postup do svetovej skupiny Fed Cupu v Belehradskej aréne

V  júli 2007 v  Steel aréne v  Ko-
šiciach vyhralo Slovensko nad 
Srbskom 4:1. Hostia prišli vtedy 
s Jankovičovou, chýbala im Ivano-
vičová. V  Belehradskej aréne by 
mal domáci tím kapitána Dejana 
Vraneša nastúpiť s obidvoma býva-
lými svetovými jednotkami. Pravda, 
ešte je veľa času do stretnutia a môže 
sa stať všeličo. Jankovičová je mo-

mentálne suverénnou jednotkou 
tímu, vyhrala turnaj v Indian Wells, 
drží sa v TOP 10. Ivanovičová ne-
dávno vypadla z prvej päťdesiatky. 
Na turnajoch sa jej nedarilo a  ani 
vo Fed Cupe proti Rusku nebola 
oporou. Šampiónke Roland Garros 
2008 však iste bude vyhovovať, že sa 
bude hrať na antuke. Srbky si zvolili 
tento povrch a vybrali si slovenskú 

fi rmu Sporter, partnera STZ, ktorá 
im dvorec postaví. Pre Martina Čer-
náka, konateľa Sportera, to nebude 
prvá práca na Balkáne. Nedávno 
hrali v Belehradskej aréne DC srbskí 
muži proti USA na antuke pripra-
venej slovenskou fi rmou, predtým 
staval Sporter dvorce aj Chorvátom.

Slovensko, víťaz Fed Cupu 2002, 
nikdy nehralo v aréne s 20-tisícovou 

kapacitou. Na toto stretnutie, po 
skúsenostiach s  Ruskom, keď sa 
tribúny nezaplnili, upravia organi-
zátori hľadisko pre 7100 divákov. 
Naše popredné hráčky Daniela Han-
tuchová, Dominika Cibulková, ale 
aj Magdaléna Rybáriková sú najmä 
z grandslamových turnajov zvyknu-
té na veľké dvorce. Keď Slovensko 
vyhralo vo februári v  Bratislave 
nad Čínou 3:2, kapitán Lipták si za 
ďalšieho súpera Srbky veľmi neželal. 
Žreb ich však Slovensku prisúdil 
a Lipták to prijal ako výzvu: „Srbsko 
má dve bývalé jednotky, doma bude 
favoritom. Ale aj naše družstvo má 
svoju vysokú kvalitu!“  (zw)

Srbsko, hostiteľ fedcupového stretnutia play off o  postup do 
svetovej skupiny, túži po odvete za košickú prehru z roku 2007. 
Slovenský tím kapitána Mateja Liptáka má zasa 24. – 25. apríla 
ambíciu vybojovať si po šiestich rokoch návrat do elitnej osmičky 
najprestížnejšej ženskej tenisovej súťaže na svete.

FED CUP BNP PARIBAS
SEMIFINÁLE SVETOVEJ SKUPINY

Rím (antuka, vonku) Taliansko –Česko
Birmingham (tvrdý, hala) USA – Rusko

PLAY OFF O SVETOVÚ SKUPINU
Hasselt (antuka, hala) Belgicko - Estónsko
Charkov (antuka, hala) Ukrajina - Austrália
Frankfurt (antuka, vonku) Nemecko - Francúzsko
Belehrad (antuka, hala) Srbsko - Slovensko

PLAY OFF O II. SVETOVÚ SKUPINU
Sopot (tarafl ex, hala) Poľsko - Španielsko
Helsingborg (tvrtý, hala) Švédsko - Čína
Montreal (tarafl ex, hala) Kanada - Argentína
Maribor (antuka, hala) Slovinsko - Japonsko

FED CUP, 24. – 25. APRÍLA
SRBSKO – SLOVENSKO V BELEHRADE
SOBOTA: 16.00 prvé dve dvojhry

NEDEĽA:  14.00 ďalšie dve dvojhry 

a štvorhra
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ASUNCIÓN BOWL 2010
Asunción, Paraguaj

1. – 6. 3. 2010
C H L A P C I
D v o j h r a

1. kolo: Lopez (Kol.) – Masár 64, 75, 2. kolo: 
Kovalík (6) – Vrňák (ČR) 61, 60, Horanský (2) 

– Nazal (Čile) 61, 67(4), 64, 3. kolo: Kovalík – 

Belda (Arg.) 63, 76(6), Horanský – Kuzmanov 

(Bul.) 62, 60, ŠF: Kovalík – Velotti (1-Arg.) 

60, 62, Olivo (5-Arg.) – Horanský 46, 62, 63, 

SF: Coria (Arg.) – Kovalík 63, 26, 64.

Š t v o r h r a
1. kolo: Benz, Tashi (Švajč.) – Masár, Civadze 

(SR/Gruz.) 57, 62, 10-8, 2. kolo: Horanský, 

Kovalík (2) – Belda, Tarantino (Arg.) 62, 

62, ŠF: Horanský, Kovalík – Gomez, Lopez 

(5-Kol.) 62, 46, 10-5, SF: Dellien, Hidalgo 

(8-Bol./Ekv.) – Horanský, Kovalík 76(8), 76(3).

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

1. kolo: Borthwicková (V. Brit.) – Butkovská 

36, 61, 76(3), Ka. Schmiedlová – Brownová 

(V. Brit.) 61, 61, 2. kolo: Čepelová (1) – All-

gurinová (Švéd.) 46, 61, 63, Costová Melga-

rová (12-Čile) – Ka. Schmiedlová 46, 63, 63, 

Šumlinová (Rus.) – Juhászová (13) 63, 63, 3. 
kolo: Čepelová – Eikeriová (15-Nór.) 63, 63.

Š t v o r h r a
1. kolo: Borthwicková, Gabbová (V. Brit.) – 

Butkovská, Ka. Schmiedlová 61, 36, 12-10, 

2. kolo: Costová Melgarová, Enriqueová 

Aguilarová (Čile, Par.) – Čepelová, Juhászová 

(1) 36, 76(2), 10-7.

BANANA BOWL 2010
Blumenau, Brazília

8. – 14. 3. 2010
C H L A P C I
D v o j h r a

1. kolo: Horanský (5) – Sborowitz (Čile) 

60, 60, Semanzato (Bra.) – Kovalík (8) 63, 

63, Vrňák (ČR) – Masár 75, 61, 2. kolo: 
Horanský – Londero (Arg.) 61, 64, 3. kolo: 
Horanský – Rios (Čile) 63, 64, ŠF: Dellien 

(Bol.) – Horanský 76(4), 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Horanský, Kovalík (1) – Gutierrez, 

Santanna (Bra.) 64, 76(3), Laranja, Masár 

(Bra./SR) – Gesser, Littieri (Bra.) 64, 60, 2. 
kolo: Horanský, Kovalík – Galeano, Monges 

(Par./Peru) 63, 67(3), 10-2, Carter, Flores Ruiz 

(V. Brit./Portor.) – Laranja, Masár 26, 61, 11-9, 

ŠF: Horanský, Kovalík – Coria, Mena (Arg.) 64, 

64, SF: Horanský, Kovalík – Kontinen, Sawicki 

(4-Fín./Poľ.) 76(5), 75, F: Beretta, Quiroz (2-

Peru/Ekv.) – Horanský, Kovalík 57, 75, 10-7.

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

1. kolo: Čepelová (1) – Brownová (V. Brit.) 61, 

63, Ka. Schmiedlová – Haddadová Maiová 

(Bra.) 64, 63, Butkovská – Douglasová-Mi-

ronová (Kan.) 76(2), 46, 76(6), Juhászová 

(15) – Dorošinová (Rus.) 61, 62, 2. kolo: 
Čepelová – Pegulová (USA) 62, 76(3), Casa-

resová (Ekv.) – Ka. Schmiedlová 36, 76(3), 

63, Perezová (9-Ven.) – Butkovská 61, 62, 

Juhászová – Sasnovičová (B.-rus.) 63, 62, 

3. kolo: Čepelová – Costová Melgarová (14-

Čile) 61, 60, Puigová (2-Portor.) – Juhászová 

75, 63, ŠF: Eikeriová (12-Nór.) – Čepelová 

64, 57, 63.

Š t v o r h r a
1. kolo: Cardenasová, Vidalová (Ven.) – 

Butkovská, Ka. Schmiedlová 62, 36, 11-9, 

Juhászová, Milasová (SR/Chorv.) – Cun-

ninghamová Pereirová, Haddadová (Bra.) 

76(2), 63, 2. kolo: Gamizová, Perezová (Ven.) 

– Juhászová, Milasová 64, 61.

COPA GERDAU 2010
Porto Alegre, Brazília

15. – 21. 3. 2010
C H L A P C I

Dvojhra
1. kolo: Horanský (5) – Chappell (USA) 64, 

64, Rodriguez (15-Ven.) – Masár 64, 60, 

Kovalík (7) – Londero (Arg.) 61, 61, 2. kolo: 
Monteiro (Bra.) – Horanský 61, 62, Kovalík – 

Galeano (Par.) 62, 60, 3. kolo: Kovalík – Sell 

(Bra.) 64, 62, ŠF: Beretta (Peru) – Kovalík 

76(5), 64.

Štvorhra
1. kolo: Horanský, Kovalík (2) – Mantilla, 

Ugarte (Kol./Čile) 61, 76(9), 2. kolo: Horan-

ský, Kovalík – Gutierrez, Santanna (Bra.) 16, 

64, 10-6, ŠF: Horanský, Kovalík – Fleming, 

Nino (Čile, Kol.) bez boja, SF: Horanský, 

Kovalík – Galeano, Monges (Par./Peru) 64, 

67(6), 10-5, F: Horanský, Kovalík – Beretta, 

Quiroz (3-Peru, Ekv.) bez boja.

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

1. kolo: Čepelová (1) – Martinsová (Port.) 

60, 60, Butkovská – Aršavskajová (Rus.) 63, 

61, Juhászová (15) – Zacariasová (Mex.) 

76(5), 36, 62, Ka. Schmiedlová – Gamizová 

(11-Ven.) 63, 75, 2. kolo: Čepelová – Segu-

elová (Čile) 63, 64, Butkovská – Enriqueová 

Aguilarová (Par.) 64, 46, 62, Juhászová – 

Mulhollandová (USA) 60, 61, Ka. Schmied-

lová – Abandová (Kan.) 60, 26, 61, 3. kolo: 
Eskenaziová (14-Arg.) – Čepelová 64, 36, 

64, Butkovská – Perezová (4-Ven.) 46, 61, 

63, Lizarazová (Kol.) – Juhászová 63, 64, Ka. 

Schmiedlová – Pellová (Arg.) 36, 64, 63, ŠF: 
Svitolinová (7-Ukr.) – Butkovská 63, 63, Pui-

gová (2-Portor.) – Ka. Schmiedlová 46, 63, 61.

Š t v o r h r a
1. kolo: Allertová, Mendesová (ČR) – But-

kovská, Ka. Schmiedlová 62, 63, Čepelová, 

Juhászová (4) – Martinsová, Tomovová 

(Port./Bul.) 61, 75, 2. kolo: Čepelová, 

Juhászová – Aršavskajová, Aršavskajová 

(Rus.) 46, 64, 10-7, ŠF: Čepelová, Juhászová 

– Brownová, Milasová (V. Brit./Chorv.) 64, 

62, SF: Čepelová, Juhászová – Mulhollan-

dová, Williamsová (USA) 64, 64, F: Čepelová, 

Juhászová – Cepedeová Roygová, Puigová 

(1-Par./Portor.) 63, 36, 10-6.

Výsledky slovenských juniorov na zájazde v Južnej Amerike



Zámerom výjazdu bolo, aby hrá-
či, ktorí štartovali v Južnej Amerike 
vlani (Horanský, Kovalík, Čepelová, 
Juhászová) obhájili body a udržali si 
rankingové postavenie pre nadchá-
dzajúce európske turnaje – hlavne 
Paríž a Wimbledon. Pre ostatných 
to bola dobrá príležitosť k získaniu 
skúseností na väčších turnajoch i k 
zlepšeniu rebríčkového postavenia 
tak, aby mohli zabojovať o hlavné 
súťaže na Roland Garros a Wim-
bledone.

ASUNCIÓN BOWL 

V Paraguaji boli počas turnaja 
extrémne klimatické podmienky. 
Problémy s nimi mali všetci európ-
ski hráči. V tom istom klube hrali 
tri kategórie (do 14, do 16,do 18), 
takže podmienky na trénovanie 
boli slabé.

Turnaj najlepšie vyšiel Kovalí-
kovi. Uhral semifi nále dvojhry a 
po boku Horanského aj štvorhry. 
Prvé zápasy prešiel Kovalík hladko 
v dvoch setoch. Vo štvrťfi nále sa 
stretol s Velottim. Súboj zvládol 
Jojo výborne. Skvelo podával aj 
returnoval a trpezlivou hrou od 
základnej čiary nedal súperovi šan-
cu. V semifi nále podľahol Coriovi 
v troch setoch. Škoda, že sa mu 

nepodarilo využiť príležitosť, keď 
Coriu brejkol dva razy. Vo štvorhre 
s Filipom odohrali výborné zápasy. 
Ak by šance v semifi nále využili, 
mohli pomýšľať aj na titul.

Čepelová sa v prvom zápase proti 
Švédke Allgurinovej v prvom sete 
vytrápila, ale potom jednoznačne 
dominovala. V ďalšom kole odo-
hrala dobrý zápas s Eikeriovou. 
Mohla sa spoľahnúť na svoj forhend 
a donútila Nórku robiť chyby. Štvrť-
fi nálový súboj proti Perezovej Jane 
nevyšiel. Urobila veľa chýb, naopak, 
jej súperka predviedla dobrú hru. 
Schmiedlová si bez problémov po-
radila v 1. kole s Britkou Brownovou 
a v druhom podľahla po trojseto-
vom boji Melgarovej. V závere príliš 
uponáhľala výmeny. Butkovská sa 
s Britkou Borthwickovou potrápila. 
Mala veľké problémy s podaním. 
Lucia sa priveľmi zviazala šancou 
vyhrať zápas, navyše ju rozbolelo 
zápästie. Vo štvorhre Čepelová s 
Juhászovou i Schmiedlová s But-
kovskou neodohrali dobré zápasy 
a vypadli v prvom kole.

BANANA BOWL

Kovalík mal ťažký žreb v úvod-
nom kole. Nastúpil proti Brazíl-
čanovi Semenzatovi. Súboj bol o 

tom, kto vydrží a bude ochotný viac 
bojovať so súperom a podmienka-
mi. Nastupovali na pravé poludnie 
a horúčavu zvládol lepšie Brazílčan. 
Čo nevyšlo Kovalíkovi v dvojhre, to 
si vynahradili s Filipom vo štvorhre. 
Postúpili do fi nále po výborných vý-
konoch. Škoda, že nevyužili šancu 
v supertajbrejku, keď už viedli 6:4.

Čepelová prešla tromi kolami 
bez zaváhania a to aj napriek tomu, 
že nepredviedla svoju najlepšiu 
hru. Najlepší zápas odohrala proti 
Melgarovej. Vo štvrťfi nále sa opäť 
stretla s Eikeriovou. V druhom sete 
odvrátila nepriaznivý stav 2:5 a dva 
mečbaly. V treťom pokračovala v 
opatrnej hre. Nórka sa nezložila, bo-
jovala, hrala odvážne a postúpila do 
semifi nále. Schmiedlová v druhom 
kole nestačila na trpezlivú Ekvá-
dorčanku Casaresovú. Butkovská 
sa zasa v prvom kole vytrápila s Mi-
ronovou. V druhom proti Perezovej 
zlepšila hru, ale veľmi sa ponáhľala 
a zbytočne skoro ukončovala loptu.

COPA GERDAU

V prvých troch zápasoch sa 
opäť darilo Kovalíkovi. Stratil len 
10 gemov, hral konštantne. Aj keď 
sú výsledky jednoznačné, musel 
si ich uhrať od prvej do poslednej 
loptičky. Vo štvrťfi nále sa stretol so 
skúseným Berettom. V prvom sete 
mal šancu: viedol 4:0 v tajbrejku, 
ale súper otočil vývoj a set vyhral. 
V druhom si dobre hrajúci Peruá-
nec podržal podanie a vyhral 6:4. 

Vo štvorhre Jojo s Filipom turnaj 
vyhrali. A to aj napriek tomu, že 
na tomto turnaji nehrali tak dobre 
ako na predchádzajúcich. Mali i 
šťastie – vďaka dvom skrečom - vo 
štvrťfi nále a vo fi nále.

Čepelová skončila na tomto tur-
naji v osemfi nále, keď nestačila na 
nepríjemnú Argentínčanku Eskena-
ziovú. Navyše, ani tu nepodala svoj 
optimálny výkon. Vo štvorhre spolu 
s Juhászovou nenašli premožiteľky.

To, čo dievčatám nevyšlo v dvoj-
hre, vynahradili si vo štvorhre. Pre 
Schmiedlovú a Butkovskú bol toto 
najlepší turnaj. Je dobré, že im for-
ma stúpala. Na podujatí A-kategórie 
obe na ceste do štvrťfi nále odohrali 
ťažké zápasy. Pre Luciu Butkovskú 
to bol osemfi nálový zápas s Perezo-
vou, s ktorou prehrala na predchá-
dzajúcom turnaji. Už poučená hrala 
Lucia trpezlivo, využívala šance, 
ktoré jej súperka ponúkla a získala 
cenný skalp v podobe víťazstva nad 
hráčkou top 30. V boji o postup 
do semifi nále nestačila na Rusku 
Svitolinovú. Schmiedlová odohra-
la ťažký zápas hneď v prvom kole 
proti Venezuelčanke Gamizovej. 
Hrala koncentrovane. Na rozdiel 
od predchádzajúcich zápasov bola 
trpezlivá, dobre sa pohybovala. Bol 
to jej najlepší zápas. V súboji o po-
stup medzi najlepšie štyri nastúpila 
proti Puigovej. V dvoch setoch jej 
bola viac ako vyrovnanou súperkou. 
V treťom na našu tenistku doľahla 
únava a prišla o možnosť postúpiť.

V dvojhre najďalej Kovalík
Tréner NTC Peter HUBER o juhoamerickom výjazde mladých tenistov

Jozef KOVALÍK 
(vľavo) a Filip 
HORANSKÝ dosiahli 
vo štvorhre dobré 
výsledky na všetkých 
troch turnajoch 
– jedno víťazstvo, 
jedno finále a jedno 
semifinále

Koncom februára sme sa vybrali na turnaje do Južnej Ameriky. 
Štartovali na nich Jozef Kovalík, Filip Horanský, Juraj Masár, 
Jana Čepelová, Vivien Juhászová, Lucia Butkovská a Karolína 
Schmiedlová.
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1. Federer (Švajč.)   11035
2. Djokovič (Srb.) 8220
3. Murray (V.Brit.) 6835
4. Nadal (Šp.) 6800
5. Del Potro (Arg.) 6095
6. Davydenko (Rus.) 5335
7. Söderling (Švéd.) 4245
8. Roddick (USA)  3960
9. Čilič (Chorv.) 2935

10. Tsonga (Fr.) 2915
11. González (Čile) 2835
12. Verdasco (Šp.) 2725
13. Ljubičič (Chorv.) 2340
14. Ferrero (Šp.) 2265
15. Južnyj (Rus.) 2225
16. Monfi ls (Fr.) 2130
17. Ferrer (Šp.) 2045
18. Štepánek (ČR) 1985
19. Haas (Nem.) 1785
20. Berdych (ČR) 1760

1. Nestor (Kan.)  12190
    Zimonjič (Srb.)  12190
3. Bryan B. (USA) 10120
    Bryan M. (USA)  10120
5. Dlouhý (ČR)  6235
6. Paes (Ind.) 5610
7. Knowles (Bah.)  5315
8. Bhupáthí (Ind.) 4930
9. Moodie (JAR) 4505

10. A. Ram (Izr.) 4330
11. Aspelin (Švéd.) 3820
12. Kubot (Poľ.) 3760
13. Norman (Belg.) 3720
14. Mirnyi (B-rus.) 3705
15. Marach (Rak.) 3670
16. MERTIŇÁK (SR) 3510
17. Čermák (ČR) 3360
18. Hanley (Austr.) 3220
19. Matkowski (Poľ.) 2950
20. Fyrstenberg (Poľ.) 2950

1. Williamsová S. (USA) 8645
2. Wozniacká (Dán.) 6375
3. Safi nová (Rus.) 6230
4. Kuznecovová (Rus.) 5930
5. Williamsová V. (USA) 5626
6. Dementievová (Rus.)  5100
7. Azarenková (B-rus.) 4930
8. Jankovičová (Srb.) 4765
9. Radwanská A. (Poľ.) 4080

10. Stosurová (Austr.) 3565
11. Na Li (Čína) 3331
12. Šarapovová (Rus.) 3185
13. Pennettová (Tal.) 3100
14. Wickmayerová (Belg.) 3030
15. Bartoliová (Fr.) 2925
16. Clijstersová (Belg.) 2860
17. Schiavoneová (Tal.) 2805
18. Petrovová (Rus.) 2580
19. Ťie Čeng (Čína) 2355
20. Peerová (Izr.) 2350

1. Blacková (Zimb.)  9015
    Huberová (JAR) 9015
3. Williamsová S. (USA) 7440
     Williamsová V. (USA) 7440
5. Martinezová Sanchezová (Šp.) 6410
6. Llagosterová Vivesová (Šp.)  6410
7. Stosurová (Austr.) 6055
8. Stubbsová (Austr.) 5865
9. Ruanová Pascualová (Šp.)  4735

10. Petrovová (Rus.) 4655
11. Peschkeová (ČR) 4540
12. Klejbanovová (Rus.) 4495
13. Matteková-Sandsová (USA) 4240
14. Medinová-Garriguesová (Šp.) 4110
15. Raymondová (USA) 4060
16. Su-wei Hsieh (Taiw.) 4035
17. Šuai Pcheng (Čína) 3920
18. Ci Jan 3880
19. Ťie Čeng (Čína) 3835
20. Kirilenková (Rus.) 3505A
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TOP 10 REBRÍČKA ITF

1. Berta (Švéd.) 1017
2. Mina (Fr.) 977
3. Fernandes (Bra.) 917
4. Kubler (Austr.) 830
5. Kudla (USA) 780

6. Fucsovics (Maď.) 758
7. Frank (USA) 741
8. Zsiga (Maď.) 695
9. Olivo (Arg.) 691

10. Krawietz (Nem.) 682

1. Mladenovičová (Fr.) 1515
2. Babosová (Maď.) 998
3. Gavrilovová (Rus.) 843
4. Watsonová (V. Brit.) 815
5. Dabrowská (Kan.) 807

6. Kromačevová (Rus.) 806
7. Išizuová (Jap.) 735
8. Njiričová (Chorv.) 731
9. Puigová (Portor.) 703

10. Stephensová (USA) 702

ATP
DVOJHRA

62. Lacko Lukáš   725

78. Beck Karol 619

172. Hrbatý Dominik  280

210. Kližan Martin 214

254. Červenák Pavol 180

333. Martin Andrej 122

361. Klec Ivo 101

379. Čapkovič Kamil 96

400. Bocko Matej 88

445. Semjan Marek 72

462. Mečíř Miloslav 68

697. Pažický Michal 23

723. Sikora Adrián  21

943. Horečný Matúš 9

1076. Daniš Marko 6

1291. Miklušičák Peter 2

1304. Stančík Ján  2

1320. Somogyi Alexander 2

1445. Gomboš Norbert 2

1476. Macko Michal 1

1735. Klempa Zalan 1

ŠTVORHRA
16. Mertiňák Michal  3510

33. Polášek Filip 1875

57. Zelenay Igor   1317

140. Beck Karol 503

162. Hrbatý Dominik  410

193. Kližan Martin 336

214. Lacko Lukáš 310

374. Martin Andrej 143

461. Čapkovič Kamil  104

517. Pažický Michal 89

523. Horečný Matúš 87

566. Semjan Marek 76

653. Červenák Pavol 56

655. Janči Tomáš 55

661. Sikora Adrián 55

690. Mečíř Miloslav 50

759. Klec Ivo 40

1062. Bocko Matej 15

1378. Trnovský Mário 5

WTA TOUR
DVOJHRA

25. Hantuchová Daniela  1995

28. Cibulková Dominika 1860

52. Rybáriková Magdaléna 1265

112. Kučová Kristína 557

139. Kučová Zuzana  446

189. Wienerová Lenka 298

248. Pochabová Michaela 204

288. Juríková Lenka 153

320. Tvarošková Lenka  123

462. Kachlíková Katarína 68

497. Zlochová Zuzana 60

540. Nociarová Dominika 50

633. Diešková Dominika 37

647. Boczová Klaudia 35

762. Morgošová Karin 21

765. Vršková Lucia 21

814. Baranová Katarína 17

842. Luknárová Zuzana 15

850. Tabaková Romana 14

921. Frantová Martina 11

949. Čepelová Jana 10

987. Hončová Michaela 8

992. Kochanová Monika 8

ŠTVORHRA
31.  Hantuchová Daniela  2656

117. Rybáriková Magdaléna 601

168. Tvarošková Lenka 392

169. Husárová Janette  390

173. Kučová Kristína 382

239. Kučová Zuzana   254

378. Tabaková Romana 124

379. Diešková Dominika 124

415. Kachlíková Katarína  110

416. Pochabová Michaela 110

470. Cibulková Dominika 86

504. Zlochová Zuzana 77

550. Morgošová Karin 64

563. Boczová Klaudia 59

602. Kochanová Monika 52

632. Juríková Lenka 48

703. Wienerová Lenka 34

736. Baranová Katarína 29

777. Babáková Martina  25

801. Veresová Patrícia 22

826. Blašková Veronika 20

826. Hončová Michaela 20

874. Nociarová Dominika 16

927. Beznáková Kristína 14

929. Rebrová Andrea 13

959. Maráčková Katarína 10

959. Vršková Lucia 10

981. Kovaľová Lucia 8

1046. Babáková Petra 3

REBRÍČEK ITF 
JUNIORI

18. Kovalík Jozef 581

21. Horanský Filip 556

159. Masár Juraj 202

273. Partl Adrián 136

339. Gajdošech Henrich 113

389. Vošček Michal 101

414. Farkaš Viktor 95

425. Vittek Filip 92

446. Fabian Patrik 86

542. Čižnár Juraj 65

803. Gašparetz Róbert 30

966. Kianička Michal 20

1028. Čelovský Dávid 16

1028. Šimon Ján 16

1088. Lacko Martin 13

1274. Kianička Adam 10

1287. Novodomec Radoslav 8

1381. Brtko Michal 6

1570. Milučký Samuel 2

1570. Dubjel Martin 2

1687. Hrunčák Tomáš 1

JUNIORKY
18. Čepelová Jana 582

59. Škamlová Chantal 378

69. Schmiedlová Karolína 336

76. Butkovská Lucia 323

78. Juhászová Vivien 322

240. Maľová Viktória 162

403. Záteková Veronika 105

435. Parajová Simonka 97

435. Hončová Michaela 97

504. Vajdová Natália 83

534. Pondušová Karolína 77

551. Mészárosová Michaela 73

641. Uberalová Petra 57

683. Jůrová Petra 52

686. Lazarová Barbora 52

741. Ostrožlíková Michaela 45

835. Milinkovičová Danica 35

856. Bubelová Nina 33

929. Petržalková Alexandra 28

1021. Tumová Silvia 22

1102. Markušková Antónia 20

1262. Kucharová Michaela 17

1359. Šramková Marta 10

1353. Frantová Martina 10

REBRÍČEK TE
do 14 rokov

CHLAPCI
2. Nagy Oliver 455

7. Blaško Martin  350

65. Hodor Samuel 130

114. Marko Michal 80

181. Búřil Matej 35

239. Belanec Matúš 25

267. Obal Patrik 20

312. Vajda Peter             15

312. Galešič Leo 15

391. Bedřich Lukáš 10

391. Hanuš Juraj 10

DIEVČATÁ
24. Staníková Monika 295

35. Kötelesová Barbora 225

73. Frišová Pavla 155

92. Česneková Šarlota 135

107. Šramková Rebecca 125

125. Fiľarská Antonia 110

132. Hercegová Linda 105

134. Jablonovská Jana 100

134. Ilavská Tereza 100

173. Spiššáková Diana 75

193. Houbová Alžbeta 65

201. Schmiedlová Kristína 60

272. Široká Petra 35

317. Krajčovičová Lea 25

317. Sommerová Sophia 25

342. Oravcová Klaudia 20

342. Candráková Michaela 20

342. Juráková Sarah Mária 20

475. Ponechalová Klaudia 10

536. Barillová Claudia 5

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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Prestížne svetové ocenenie 
Laureus určené pre športov-
kyňu roka a športovca roka 
získali v Abú Zabí americká 
tenistka Serena Williamsová 
a jamajský šprintér Usain 
Bolt. Američanka získala 
trofej už po tretí raz.

Serena Willimsová sa 
vrátila na post svetovej jed-
notky vďaka triumfom na 
Australian Open a vo Wim-
bledone. Ocenenie Laureus 
v kategórii Návrat roka 
dostala zaslúžene belgická 
tenisová matka Kim Clij-
stersová. Po dvojročnej ab-
sencii ozdobila svoj návrat 
nečakaným triumfom na 
US Open. 

Federera motivujú 
fanúšikovia

Argentínsky tenista Guiller-
mo Caňas sa rozhodol ukončiť 
aktívnu kariéru. Tridsaťdvaroč-
ného Juhoameričana 
k tomu donútili chro-
nické problémy so 
zápästím. Caňas dal 
prednosť ukončeniu 
kariéry pred piatou 
operáciou pravého 
zápästia. S neprí-
jemným zranením 
a bolesťami bojoval 
viac ako rok. Napo-
sledy hral súťažný 
tenis ešte v júli. Caňas 
zverejnil svoje rozhodnutie počas 
turnaja Sony Ericsson Open, kde 
v roku 2007 zdolal najvyššie na-

sadeného Rogera Federera. Ešte 
predtým vyhral Argentínčan nad 
svetovou jednotkou aj v Indian 

Wells, kde prestri-
hol Švajčiarovi ví-
ťaznú 41-zápasovú 
šnúru. „Zdolal som 
najtalentovanejšie-
ho hráča na svete. 
Pre mňa to bolo 
niečo neuveriteľné. 
A neskôr o desať 
dní, keď sa mi to 
podarilo znova sa 
mi doslova splnil 
sen,“ zaspomínal 

Caňas na svetlé momenty svojej 
kariéry. Mal však aj smutné, keď 
absentoval pre trest za doping.

Vaidišová končí, 
ide sa vydávať

Predstavitelia ženského teniso-
vého okruhu WTA Tour zavŕšili 
rokovania o novej zmluve s hlav-
ným sponzorom spoločnosťou 
Sony Ericsson a odstránili pretrvá-
vajúcu neistotu ohľadom ďalšieho 
financovania. Nový celosvetový 
kontrakt znie na ďalšie dva roky, 
no spoločnosť sa zbavila niektorých 
povinností a taktiež sponzorovania 
záverečného turnaja sezóny v Dohe 
a v Istanbule, kde sa bude konať 
v sezónach 2011 až 2013. „Sony 
Ericsson bol výborný partner po-
sledných päť rokov a predĺženie 
zmluvy je znakom sily a stability,“ 
vyhlásila generálna riaditeľka WTA 
Stacey Allasterová. Serena WILLIAMSOVÁ

Roger FEDERER pózuje s trofejou pre Hráča roka 2009 série ATP World Tour,  
s Cenou Stefana Edberga za športový prístup a trofejou za víťazstvo v ankete 
športových fanúšikov ATPWorldTour.com

Aj keď v ocenení Laureus Roger 
Federer skončil druhý za šprinté-
rom Boltom, všetko si vynahradil 
v Indian Wells, kde preberal hneď 
tri trofeje, ktoré pre neho nachystala 
Asociácia tenisových profesionálov.

Federer sa stal Hráčom roka 
2009, Hráčom roka v hlasovaní 
fanúšikov na stránke atpworldtour.
com a získal aj cenu Stefana Edberga 
pre Hráča s najdžentlmenskejším 
správaním. V hlasovaní fanúšikov 
vyhral už siedmy raz v  sérii, Ed-
begovu cenu získal šiesty raz bez 
prerušenia. Vo svojom príhovore 
ďakoval predovšetkým fanúšikom: 
„Najmä kvôli vám brázdim celý 

svet. Ste mojou motiváciu,“ povedal.
Američan John Isner sa stal 

tenistom s najvýraznejším zlep-
š ením (roku 2009  p osko či l 
zo 145. miesta na 34. pozíciu), deb-
lovým tímom roka sa stali americkí 
súrodenci Mike a Bob Bryanovci, za 
charitatívnu činnosť ocenili býva-
lého amerického tenistu MaliVaia 
Washingtona, nováčikom roka je 
Argentínčan Horacio Zeballos, 
titulom Navrátilec roka ocenili 
Švajčiara Marca Chiudinelliho. 
Ocenené turnaje - ATP World Tour 
Masters 1000: Šanghaj, ATP World 
Tour 500: Dubaj, ATP World Tour 
250: Bastad.

Caňas už nechce 
na operáciu

Česká tenistka Nicole Vaidišová 
sa rozhodla ukončiť kariéru. Bývalá 
siedma hráčka sveta mala dostať 
voľnú kartu na turnaj v Miami, ale 
možnosti štartu koncom marca sa 
údajne vzdala.

„Bývalá siedma hráč-
ka sveta a dvojnásobná 
grandslamová semi-
finalistka ukončila v 
dvadsiatich rokoch ka-
riéru,“ oznámil server 
tennisreporters.net s od-
kazom na nešpecifi kovaný zdroj. 
Informáciu podobného charakteru 
uviedol na stránke tennis.com re-
portér Matthew Cronin. „Údajne 
je unavená z prehier a nemá chuť 
sa vracať.“

Tréner David Kotyza videl hrať 
Vaidišovú, ktorá bude mať 23. apríla 

21 rokov, na turnaji v Memphise. 
„Zdalo sa mi, že sa snaží a nehrala 
zle. O konci jej kariéry nič neviem, 
ale vylúčiť sa to nedá,“ citoval jeho 
vyjadrenie portál idnes.cz.

Držiteľka šiestich titulov z tur-
najov WTA tohto roku tri 

razy vypadla hneď v 1. 
kole. Jediné víťazstvo 
zaznamenala Vaidišová 
v 1. kole turnaja WTA 

v Memphise, kde hrala 
na voľnú kartu, ale v 2. kole 

skončila. Po rozchode s trénerom 
a nevlastným otcom Alešom Ko-
datom sa vo svetovom rebríčku 
prepadla až na 176. miesto. Deník 
Aha! napísal, že v lete by sa Vaidi-
šová mala v rodnom Česku vydať za 
daviscupového reprezentanta Rad-
ka Štěpánka, čo sám hráč naznačil.

Laureus pre Serenu a KimSony Ericsson 
pokračuje 
s WTA Tour

Kim CLIJSTERSOVÁ
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